
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 5 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 
 ..................................................................................................................... 10 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA N° 319/GAP/23. CONVOCA a tomar posse no dia 06/03/2023 às 13:30h, na Sede da Secretaria Municipal de Governo 
situada à rua Otília, nº 1496, Sala 301, Vila do Tinguá - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para 
provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal (Processo nº 0704/2020/03). 
 

 CARGO  Classificação  NOME  

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 6 JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE 

PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA 19 CINARA REDER VAZ 

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 13 DENILSON CARDOSO JERONIMO 

PROFESSOR I – ARTES VISUAIS 3 JOANA PINHO DOS SANTOS 

PROFESSOR I – CIÊNCIAS / PCD 1 RAINER ALVES DA FONSECA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 10 LILIAN RAMOS PERIS LOREDO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 185 IRIS ANICETO BARROS 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 186 AMANDA KELLY DE ARAUJO CRUZ 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 187 ESTELA TEDESCO DOS REIS 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 193 DANIELLE GONCALVES DE MEDEIROS DE MOURA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 198 SUZILEIA SANTIAGO DE SOUZA LUIZ 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 200 LARISSA MARIANA SAMPAIO FIGUEIREDO ALVES MONTEIRO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 206 CLEIDE CARVALHO DO NASCIMENTO SAMPAIO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 207 ARIANE ADAO LOPES TEIXEIRA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 209 CINTHIA DE SOUZA ESTEVAM 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 212 MONIQUE SANTANNA DE FARIA ANTUNES 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 214 CAMILA DA SILVA COLOMBEKI 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 216 SUELLEN SOUZA DA FONSECA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 218 GIULIA FIGUEIREDO MACHADO FERREIRA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 223 CARLA DANIELLE GOMES DE OLIVEIRA DUTRA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 226 ISABELLE RODRIGUES DUARTE 

  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito Municipal 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 320/GAP/23. EXONERAR o servidor GETÚLIO DE MOURA, do cargo de Secretário Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTTER, a contar de 02/03/2023. 
 
PORTARIA N° 321/GAP/23. NOMEAR RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA, no cargo de Secretário Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTTER, a contar de 
02/03/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 22569/2021/32Requerente: PASSARELA DOS PÉS DE QUEIMADOS LTDA - ME. Assunto: Isenção de Alvará 
2022.Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 
27/28,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2022 para o  Contribuinte  PASSARELA DOS PÉS 
DE QUEIMADOS LTDA - ME, inscrição mobiliária, nº 8927571 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inciso 
III  do CTMQ.   
 
Processo nº 22718/2021/32Requerente: WC AGUIAR PADARIA E CONFEITARIA ME. Assunto: Isenção de Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 28/29,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2022 para o  Contribuinte  WC AGUIAR PADARIA E 
CONFEITARIA ME, inscrição mobiliária, nº 8935121 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inciso III  do 
CTMQ.   
 
Processo nº 21886/2021/32 Requerente: CRUZ MAGALHÃES CONSTRUÇÕES. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 28/29,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2022 para o  Contribuinte  CRUZ MAGALHÃES 
CONSTRUÇÕES, inscrição Imobiliária, nº 0081129 e Inscrição Mobiliária nº 89201708,  por  atender aos requisitos legais 
estabelecidos no art. 300-A,  do CTMQ.   
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 20558/2023/32 Requerente:  DEBORA NOGUEIRA DO PATROCINIO.Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 38, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a DEBORA NOGUEIRA DO PATROCINIO, CPF 126.XXX.XXX.59, para o 
imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107719, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 58, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 21867/2021/32 Requerente:  ZAQUEU MESSIAS TORQUATO. Assunto: Isenção de IPTU 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 48/50, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0101387, situado na Rua, Manuel Chagas nº 31 , 
Lote 11 Quadra 24  Bairro Centro  Queimados, na forma do Art. 85, inc. III, do CTMQ. 
 
Processonº4687/2022/05. Requerente: SEMED. Assunto:  Convocação de Professores 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM às fls. 51/52, e na manifestação  da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED  às fls. 55,   AUTORIZO na forma da Lei, a convocação de 26 (vinte e seis) Professores aprovados no 
concurso de 2019, conforme anexo da Lei nº 1722/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,  
                                       

                                      RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 237/SEMAD/2023. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, 
matrícula 12495/01, para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 1639/2022/05, na forma do Artigo 173 §2º da 
Lei 1060/2011, sem prejuízo das suas funções e atribuições. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 039/23, DE 02/03/2023. 
Onde se lê: ATO 010/SEMAD/23. Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor abaixo relacionado: 
 

SEMUS 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

GABRIELA XAVIER ANDRADE 12245/01 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO 17/03/2023 A 31/03/2023 
2º PERIODO 03/04/2023 A 17/04/2023 

 

 
Leia-se: ATO 010/SEMAD/23. Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora abaixo relacionada: 
 

SEMDRAG 

NOME MATR. CARGO PERIODO DE GOZO 

GABRIELA XAVIER ANDRADE 12245/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 06/03/2023 A 04/04/2023  

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
RESOLUÇÃO Nº 003/SEMFAPLAN/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023. 
 

Determina a baixa de Inscrição e atualização do Cadastro Imobiliário. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 22181/2022/32, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 0020357, 
atualizando-se o Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 016/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Edificação de Nº 022/2023, que de acordo com informações 
constates no processo 3771/2018/10, o imóvel de uso residencial com 313,28m² de área construída, localizado na Rua Vereador 
Jorge Barreto, (antiga Rua Boituva), loteamento Vila das Porteiras, bairro centro, Queimados/RJ. Aprovado em 04/01/2023 Planta 
arquivada nº07/2023, em nome do proprietário Anísio Ferreira da Rosa. 
 
Portaria nº 017/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de desmembramento de Nº 021/2023, que de acordo com informações 
constates no processo 3771/2018/10, o Lote nº111, foi desmembrado dando origem aos lotes nº 111-A com frente para a Estrada 
Carlos Sampaio e ao Lote nº 111-B localizado na Rua Vereador Jorge Barreto, (antiga Rua Boituva), loteamento Vila das Porteiras, 
bairro centro, Queimados/RJ. Aprovado em 04/01/2023 Planta arquivada nº07/2023, em nome do proprietário Anísio Ferreira da 
Rosa. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0006/SEMOB/2023 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Nicole da Silva Dias – Matrícula 15097/01 Assessor Técnico de Infraestrutura, Márcio Ribeiro de 
Souza – Matrícula 14454/01 – Assessor Técnico de Infraestrutura e Magda Macedo de Azevedo – Matricula 14360/01 – 
Subsecretario Municipal de Obras, para responderem como fiscais na execução de obras de recuperação e finalização da piscina 
semiolímpica e vestiários do complexo esportivo no Município de Queimados/RJ. Tomada de Preços nº 09/2022. Processo 
Administrativo 2776/2022/04. 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 004/SEMUTTRAN/23, DE 02 DE MARÇO DE 2023.  
 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:  

 
Torna público a alteração temporária em via pública. 

 
CONSIDERANDO as diretrizes delimitadas pela PORTARIA Nº 017/SEMUTTRAN/21, de 01 de setembro de 2021; 

 
CONSIDERANDO o artigo 253 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de ordenar a circulação viária, visando melhorar a segurança dos motoristas e de quem trafega 
na via, mantendo a fluidez; 

  
CONSIDERANDO o Projeto CONECTAR, que se encontra em execução na cidade de Queimados, contemplando a Praça Dr. 
Rubens de Lima (Praça dos Eucaliptos); 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar mais segurança e conforto para o comércio informal, e, ainda, para população usual dos 
serviços oferecidos por esse citado comércio. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o fechamento em caráter provisório da RUA HORTÊNCIA entre a RUA AÍDA (Viaduto) ao Nº 12 (Ki 
Manah), com início em 03 de março, sexta-feira à partir das 19:00hs até as00:00hs, como também, sábados e domingos de 
18:00hs até as 00:00hs. 
  
Art. 2º - Essa PORTARIA entrará em vigor a partir da data de sua publicação e produzirá efeitos durante o dia e hora supracitados. 

 
 

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 10.719/04 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos os 
Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extraordinária que será realizada de forma remota no dia 
03 de Março de 2023, às 10:00h, pelo Link da videochamada: https://meet.google.com/gpm-qtxu-jya com a seguinte pauta: 

 Verificação de quórum; 

 Leitura de ata; 

 Informes.   
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

Presidente do COMDEPI 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ato Nº004/ COMSAQ/2023 

CONVOCAÇÃO 
   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 09 de março de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Apresentação e Deliberação do Relatório da Comissão de Orçamento e Finanças referente ao Relatório Anual de Gestão do 
ano de 2021;  
4.2: Leitura e Deliberação do Regimento Interno da 10º Conferência Municipal de Saúde de Queimados;  
5)  Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°496/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 
AUTOR: THOMAS JEFFERSON ALVES 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Srº. 
Fábio Pereira dos Santos Cararini Pinheiro”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Srº. FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI 
PINHEIRO, conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO N°497/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 
AUTOR: THOMAS JEFFERSON ALVES 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Srº. 
José Maria do Carmo Alves”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   

DECRETA: 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Srº. JOSÉ MARIA DO CARMO ALVES, conforme 
dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente  

https://meet.google.com/gpm-qtxu-jya


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO N°498/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 
AUTOR: VER. ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Exmo. 
Srº. Carlos Alberto Ribeiro da Silva – Dep. Estadual Carlinhos do 
BNH”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Srº. CARLOS ALBERTO RIBEIRO DA SILVA – 
DEP. ESTADUAL CARLINHOS DO BNH, conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente  
 
DECRETO LEGISLATIVO N°499/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Exmo.Sr 
Roberto Luiz Rodrigues De Oliveira (Roberto Monteiro Deputado 
Federal)”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,  

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo.Sr ROBERTO LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA 
(ROBERTO MONTEIRO DEPUTADO FEDERAL), conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente  

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°500/2022, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2022. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Exmo. 
Sr. Rodrigo Martins Pires De Amorim (Deputado Estadual).” 
 

A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 

DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. RODRIGO MARTINS PIRES DE AMORIM 
(DEPUTADO ESTADUAL). conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
REQUERIMENTO N°501/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Exmo. Sr.: 
  
MARCELO VICENTE OLIVEIRA DA SILVA (Secretário Geral Republicanos no Estado do Rio De Janeiro) 
  

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°502/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR THOMAS JEFFERSON ALVES 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
  
JEFFERSON DOS SANTOS ALVES 
EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
JULIANA CORTAT FERREIRA 
GABRIEL MOUSINHO DE CARVALHO 
FERNANDA DE FREITAS COSTA CALDAS BAGUINHO 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°503/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
AUTORA: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, a Exma. Sra.:  
 
FERNANDA MACHADO ONTIVEROS (PREFEITA DE JAPERI) 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
REQUERIMENTO N°504/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 
LUIZ ANTÔNIO SOARES DA ROCHA 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°505/2023 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 02ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 
IDARCY PATRIC SANTANA E CIRNE 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

01ª  SESSÃO ORDINARIA - 15 DE FEVEREIRO 2023 
VEREADORA ANA LUZ 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  006/2023    -   PROCESSO: 0610/2023 
AUTOR:  VEREADORA ANA LUZ 

ASSUNTO: Indica o Saneamento básico, pavimentação e urbanização no bairro Santa Rosa. 

VEREADORA CINTIA BATISTA 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  026/2023    -   PROCESSO: 0617/2023 
AUTOR:  VEREADORA CINTIA BATISTA 

ASSUNTO: Indica a implantação de salas de acolhimento, para que os filhos de alunos da rede municipal de ensino, 
recebam cuidados e tenham onde ficarem em horário de aula de seus pais. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  027/2023    -   PROCESSO: 0618/2023 
AUTOR:  VEREADORA CINTIA BATISTA 
ASSUNTO: Indica a sinalização viária vertical e horizontal na avenida DR. Pedro Jorge em frente ao banco do brasil. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  028/2023    -   PROCESSO: 0619/2023 
AUTOR:  VEREADORA CINTIA BATISTA 

ASSUNTO: Indica a recuperação asfáltica da estrada Antonio soares, no bairro Parque Santiago. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  029/2023    -   PROCESSO: 0620/2023 
AUTOR:  VEREADORA CINTIA BATISTA 

ASSUNTO: Indica a recuperação asfáltica da rua Conde Aljezur. 

VEREADOR JULIO BOI 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  001/2023    -   PROCESSO: 0605/2023 
AUTOR:  VEREADOR  JULIO BOI 

ASSUNTO: Indica a construção de uma cobertura na praça Dona Branca. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  002/2023    -   PROCESSO: 0606/2023 
AUTOR:  VEREADOR  JULIO BOI 

ASSUNTO:  Indica a construção de uma cobertura na praça Dona Branca. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  005/2023    -   PROCESSO: 0609/2023 
AUTOR:  VEREADOR  JULIO BOI 

ASSUNTO: Indica a denominar-se "Praça 07 de setembro" a praça pública localizada atrás da UPA situada a rua Vicente 
José Lisboa, bairro Nossa Senhora Da Glória. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  133/2023    -   PROCESSO: 0627/2023 
AUTOR:  VEREADOR  JULIO BOI 

ASSUNTO:  Indica a operação Tapa Buraco em toda extensão da rua Rubi, no bairro Piabas. 

 

VEREADOR LUCIO MAURO 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  132/2023    -   PROCESSO: 0626/2023 
AUTOR:  VEREADOR LUCIO MAURO 

ASSUNTO: Indica obra de pavimentação no bairro Vila Nanci. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  140/2023    -   PROCESSO: 0628/2023 
AUTOR:  VEREADOR LUCIO MAURO 

ASSUNTO: INDICA A REVISÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO DA NOVA PRAÇA RUBENS LIMA. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  141/2023    -   PROCESSO: 0629/2023 
AUTOR:  VEREADOR LUCIO MAURO 

ASSUNTO: Indica a criação de programa municipal de incentivo aos artistas locais. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  145/2023    -   PROCESSO: 0630/2023 
AUTOR:  VEREADOR LUCIO MAURO 
ASSUNTO: Indica a utilização de efetivo de guarda municipal. 

 
VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  004/2023    -   PROCESSO: 0608/2023 
AUTOR:  VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

ASSUNTO: Indica a implementação de aulas de jiu-jítsu na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, no bairro Pacaembu. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  007/2023    -   PROCESSO: 0611/2023 
AUTOR:  VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

ASSUNTO: Indica a operação tapa buraco e reparo na iluminação pública no bairro Vila Nascente. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  008/2023    -   PROCESSO: 0612/2023 
AUTOR:  VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

ASSUNTO: Indica a troca na iluminação pública Para lâmpadas de LED no bairro Vila Nascente. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  078/2023    -   PROCESSO: 0624/2023 
AUTOR:  VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

ASSUNTO: Indica a retomada da obra da piscina, com mudança no projeto incluindo a acessibilidade na vila olímpica 
Barnabé Dos Santos, no bairro Pacaembu. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  079/2023    -   PROCESSO: 0625/2023 
AUTOR:  VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO 

ASSUNTO: Indica a construção de uma quadra de tênis na vila olímpica Barnabé Dos Santos No bairro Pacaembu. 

 
VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  062/2023    -   PROCESSO: 0621/2023 
AUTOR:  VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

ASSUNTO: Indica a obra de recapeamento em toda extensão Prof. Avelino Xanxão. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  063/2023    -   PROCESSO: 0622/2023 
AUTOR:  VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

ASSUNTO: Indica a obra de recapeamento em toda extensão da avenida De. Pedro Jorge. 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  064/2023    -   PROCESSO: 0623/2023 
AUTOR:  VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

ASSUNTO: Indica a obra de recapeamento e limpeza de bueiros em toda extensão  da rua Edith  no bairro Paraíso. 

 
VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  003/2023    -   PROCESSO: 0607/2023 
AUTOR:  VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

ASSUNTO: Dispõe Sobre a operação Tapa Buraco Na Rua Marques Fernandes 291, no Bairro Eldorado.”                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  009/2023    -   PROCESSO: 0613/2023 
AUTOR:  VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

ASSUNTO:" Dispõe sobre a operação Tapa Buraco nas ruas do bairro São Francisco.'' 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  010/2023    -   PROCESSO: 0614/2023 
AUTOR:  VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

ASSUNTO: Dispõe sobre a reforma e reabertura da cabine da policia militar situada a Estrada Padre Jose De Anchieta no 
bairro Tri Campeão.” 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  011/2023    -   PROCESSO: 0615/2023 
AUTOR:  VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

ASSUNTO:" Dispõe sobre a operação TAPA BURACOS no bairro tri campeão, rua Rei Pelé, Jairzinho, Zagalo, Felix e rua  
Brito. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  012/2023    -   PROCESSO: 0616/2023 
AUTOR:  VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

ASSUNTO: “Dispõe sobre a total limpeza do rio Quebra Côco que liga o bairro TRI-CAMPEÃO ao bairro TRÊS FONTES." 

 

VEREADOR PAULO BARATA 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  148/2023    -   PROCESSO: 0631/2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA 

ASSUNTO: "Indica a pavimentação com revestimento de asfalto e iluminação ao longo de toda a Rua José Padre De 
Anchieta, no bairro são Jorge." 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  149/2023    -   PROCESSO: 0632/2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA 

ASSUNTO: "Indica a pavimentação com revestimento de asfalto e iluminação ao longo de toda Rua Guarapoava, no bairro 
São Jorge .” 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  150/2023    -   PROCESSO: 0633/2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA 

ASSUNTO: “Indica a pavimentação com revestimento de asfalto e iluminação ao longo de toda Rua Pirassununga, no 
bairro São Jorge.” 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  151/2023    -   PROCESSO: 0634/2023  
AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA 
ASSUNTO: “Indica a pavimentação com revestimento de asfalto e iluminação ao longo de toda Rua Coari, no bairro São 
Jorge.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  152/2023    -   PROCESSO: 0635/2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA 
ASSUNTO: “Indica a pavimentação com revestimento de asfalto e iluminação ao longo de toda a Rua Nestor Moreira, no 
bairro São Jorge.” 

VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  170/2023    -   PROCESSO: 0636/2023 
AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES 
ASSUNTO: "Indica a construção de um pólo esportivo no campo do Vale Ouro , com uma quadra poliesportiva, pista de 
caminhada, academia terceira idade e campo de grama sintética no bairro Vale Ouro ." 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 040 – Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIA  171/2023    -   PROCESSO: 0637/2023 
AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES 
ASSUNTO: “Indica obra de saneamento básico, drenagem e pavimentação na rua Monteiro no bairro Paraíso." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIA  172/2023    -   PROCESSO: 0638/2023 
AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES 
ASSUNTO: “Indica formação de uma equipe noturna de obras, para a realização de operação tapa buraco na cidade de 
queimados." 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para o desenvolvimento das obras de reforma e 
ampliação da Escola Municipal José de Anchieta, situa da na R. Aveiro S/N – Jardim Alzira, no Município de Queimados/RJ, 
conforme Projeto Básico – Anexo I - A.   
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2419/2022 /04.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 22/03/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 

 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da  TOMADA DE 
PREÇOS N° 01/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO:  3210.2022.20, Prestação de serviço de usinagem, preparo e  fornecimento 
de concreto betuminoso usinado à quente – CBUQ; emulsão asfáltica catiônica RR1-C; transporte e carga e descarga, exclusive 
aplicação para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCOMSESP com 
pavimentação posterior a pequenos e médios reparos, provenientes de manutenções corretivas e/ou preventivas, nos logradouros 
públicos já asfaltados, do Município de Queimados, conforme Termo de Referência – Anexo I, SERÁ REABERTA no dia 
07/03/2023, às 09:30h, para publicidade da análise Habilitatória e abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 

 
Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO                    

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	01ª  SESSÃO ORDINARIA - 15 DE FEVEREIRO 2023
	VEREADORA ANA LUZ
	VEREADORA CINTIA BATISTA
	VEREADOR JULIO BOI
	VEREADOR LUCIO MAURO
	VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO
	VEREADOR THOMAS DA PADARIA
	VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU


